



平成31年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成31年1月31日

上場会社名 日亜鋼業株式会社

上場取引所 東

コード番号 5658 URL <http://www.nichiasteel.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 国峰 淳

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 沖垣 佳宏

TEL 06-6416-1021

四半期報告書提出予定日 平成31年2月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年3月期第3四半期の連結業績(平成30年4月1日～平成30年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第3四半期	23,229	10.4	882	10.0	1,136	2.7	595	9.2
30年3月期第3四半期	21,036	8.2	801	119.9	1,106	45.4	655	26.0

(注) 包括利益 31年3月期第3四半期 306百万円 (%) 30年3月期第3四半期 1,576百万円 (57.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第3四半期	12.30	
30年3月期第3四半期	13.55	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
31年3月期第3四半期	64,881	45,231	65.7
30年3月期	65,519	46,123	66.0

(参考) 自己資本 31年3月期第3四半期 42,604百万円 30年3月期 43,254百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期		3.00		4.00	7.00
31年3月期		3.00			
31年3月期(予想)					

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

平成31年3月期の期末配当については未定であります。

3. 平成31年3月期の連結業績予想(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	30,500	7.8	950	0.3	1,250	0.7	750	1.9	15.50

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	31年3月期3Q	51,755,478 株	30年3月期	51,755,478 株
期末自己株式数	31年3月期3Q	3,357,185 株	30年3月期	3,356,460 株
期中平均株式数(四半期累計)	31年3月期3Q	48,398,649 株	30年3月期3Q	48,399,656 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、個人消費や民間設備投資がやや持ち直すとともに、雇用情勢が逼迫し企業業績が改善するなど、景気が緩やかに回復している状況にあります。

一方、線材加工製品業界におきましては、建築向け及び製造業向けの需要が回復傾向にあるものの、土木向けの需要低迷に加え、獣害防護柵に関する公共予算の一層の縮小等により、市場環境は依然として厳しい状況が継続しています。また、主原料価格の上昇等の大幅なコストプッシュに直面しており、これらの調達コスト増を製品価格に適切に転嫁することが収益を確保する上で不可欠となっています。

このような状況の中、当社グループは収益改善に向けて積極的に取り組み、品種構成の好転を含めた販売価格の改善並びに販売数量の増加により、当第3四半期連結累計期間の売上高は23,229百万円と前年同期に比べ2,193百万円(10.4%)の増収となりました。

利益面におきましては、販価改善や数量増に加え、増産効果及び各種コスト削減等により、営業利益は882百万円と前年同期に比べ80百万円(10.0%)の増益、経常利益は1,136百万円と前年同期に比べ30百万円(2.7%)の増益となったものの、親会社株主に帰属する四半期純利益は災害による損失を計上したこと等により、595百万円と前年同期に比べ60百万円(△9.2%)の減益となりました。なお、被災した資産には保険を付保しており保険金の一部を受取っています。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は64,881百万円となり、前連結会計年度末に比べ638百万円の減少となりました。流動資産は32,127百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,450百万円の増加となりました。これは主に受取手形及び売掛金と電子記録債権の増加によるものです。固定資産は32,753百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,089百万円の減少となりました。これは主に投資有価証券と長期貸付金の減少によるものです。

当第3四半期連結会計期間末の負債合計は19,650百万円となり、前連結会計年度末に比べ253百万円の増加となりました。流動負債は12,778百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,535百万円の増加となりました。これは主に1年内返済予定の長期借入金の増加によるものです。固定負債は6,871百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,281百万円の減少となりました。これは主に長期借入金の減少によるものです。

当第3四半期連結会計期間末の純資産合計は45,231百万円となり、前連結会計年度末に比べ892百万円の減少となりました。この結果、自己資本比率は65.7%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成31年3月期の通期の連結業績予想につきましては、平成30年11月9日に発表いたしました業績予想と変更ありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	11,510,475	11,826,645
受取手形及び売掛金	8,038,867	8,883,918
電子記録債権	1,914,308	2,409,241
有価証券	300,564	-
製品	5,299,852	5,351,415
仕掛品	920,071	964,828
原材料及び貯蔵品	2,167,471	2,239,952
その他	529,989	457,269
貸倒引当金	△4,757	△5,450
流動資産合計	30,676,842	32,127,821
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	4,048,156	3,901,788
機械装置及び運搬具(純額)	3,414,437	3,494,432
土地	9,110,955	9,110,955
建設仮勘定	44,084	173,748
その他(純額)	160,121	151,442
有形固定資産合計	16,777,755	16,832,367
無形固定資産		
ソフトウェア	513,603	440,518
ソフトウェア仮勘定	53,152	-
その他	4,351	4,009
無形固定資産合計	571,106	444,527
投資その他の資産		
投資有価証券	15,592,026	13,879,781
長期貸付金	403,742	-
退職給付に係る資産	173,726	183,427
繰延税金資産	2,081	139,098
破産更生債権等	175,154	-
その他	1,272,701	1,302,897
貸倒引当金	△125,407	△28,821
投資その他の資産合計	17,494,025	15,476,384
固定資産合計	34,842,887	32,753,280
資産合計	65,519,730	64,881,101

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,515,066	3,684,971
電子記録債務	2,187,462	2,339,410
短期借入金	2,012,957	2,076,000
1年内返済予定の長期借入金	734,000	2,750,000
未払金	799,993	826,203
未払法人税等	345,542	229,382
賞与引当金	235,171	71,914
災害損失引当金	-	183,169
その他	412,456	617,488
流動負債合計	10,242,650	12,778,540
固定負債		
長期借入金	6,001,000	3,861,000
繰延税金負債	1,011,928	814,406
役員退職慰労引当金	177,632	193,819
退職給付に係る負債	1,913,178	1,946,629
その他	49,674	55,643
固定負債合計	9,153,413	6,871,499
負債合計	19,396,063	19,650,040
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,720,068	10,720,068
資本剰余金	10,888,051	10,888,051
利益剰余金	20,969,548	21,048,610
自己株式	△1,021,075	△1,021,299
株主資本合計	41,556,593	41,635,431
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,426,527	669,986
繰延ヘッジ損益	-	118
為替換算調整勘定	367,517	382,223
退職給付に係る調整累計額	△96,078	△82,803
その他の包括利益累計額合計	1,697,965	969,524
非支配株主持分	2,869,107	2,626,106
純資産合計	46,123,666	45,231,061
負債純資産合計	65,519,730	64,881,101

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年12月31日)
売上高	21,036,260	23,229,489
売上原価	16,956,384	18,780,881
売上総利益	4,079,876	4,448,608
販売費及び一般管理費	3,277,956	3,566,099
営業利益	801,920	882,509
営業外収益		
受取利息	104,569	92,862
受取配当金	228,351	243,539
有価証券売却益	5,723	5,443
太陽光売電収入	47,235	46,345
受取賃貸料	22,165	24,131
雑収入	43,428	21,896
営業外収益合計	451,475	434,219
営業外費用		
支払利息	51,851	56,613
持分法による投資損失	59,620	75,156
太陽光売電原価	29,077	26,628
雑支出	6,372	21,700
営業外費用合計	146,922	180,099
経常利益	1,106,472	1,136,630
特別利益		
投資有価証券評価益	-	16,065
固定資産売却益	-	57
災害による保険金収入	-	65,307
特別利益合計	-	81,430
特別損失		
投資有価証券評価損	111	-
固定資産除売却損	7,132	23,841
解体撤去費用	25,662	35,415
災害による損失	-	321,556
特別損失合計	32,905	380,812
税金等調整前四半期純利益	1,073,566	837,248
法人税等	356,572	352,374
四半期純利益	716,993	484,873
非支配株主に帰属する四半期純利益又は 非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	61,130	△110,582
親会社株主に帰属する四半期純利益	655,863	595,456

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年12月31日)
四半期純利益	716,993	484,873
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	806,192	△768,887
繰延ヘッジ損益	54	215
為替換算調整勘定	75	△19,869
退職給付に係る調整額	32,083	20,939
持分法適用会社に対する持分相当額	20,750	△23,475
その他の包括利益合計	859,156	△791,076
四半期包括利益	1,576,150	△306,203
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,503,797	△174,525
非支配株主に係る四半期包括利益	72,353	△131,677

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。